“No que se refere às despesas com aquisição de combustível o
Candidato adquiriu junto ao fornecedor POSTO CINCÃO LTDA, em
05/09/2022, a quantia de 1.000 (mil) litros de combustível gasolina comum, no
valor de R$ 5,05 (cinco reais e cinco centavos) o litro, totalizando a importância
de R$ 5.050,00 (cinco mil e cinquenta reais), sendo emitida a DANFE nº 6314,
constando na natureza da operação ‘VENDA FUTURA”. Cumpre esclarecer
que a venda para entrega futura é uma operação comum, onde por
necessidade, seja do vendedor ou do comprador, a mercadoria que já está em
estoque é efetivamente entregue em um momento futuro.

[...]

momento da aquisição foi emitida nota fiscal para faturamento, que foi a
DANFE de nº 6314 (modelo 55) e, posteriormente, notas fiscais na entrega da
mercadoria, ou seja, no abastecimento. Por ocasião dos abastecimentos dos
veículos foram emitidas 39 notas fiscais (modelo 65) que totalizaram R$
5.249,98 (cinco mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa e oito
centavos). Em relação à diferença de R$ 199,98 (cento e noventa e nove reais
e noventa e oito centavos), entre o valor da aquisição antecipada do
combustível (R$ 5.050,00) e o total das notas fiscais da entrega da mercadoria,
se deu em razão de equívoco do fornecedor, conforme informações prestadas
pelo Posto Cincão Ltda, declaração anexa.

[...]

JUNIOR SANTOS ROSA relativas à campanha eleitoral para o cargo de Deputado Estadual pelo
Partido Republicanos, nas Eleições Gerais de 2022, nos termos do art. 74, II, da Resolução TSE
n° 23.607/2019; 

II - Determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional de R$ 4.200,00 (quatro mil e
duzentos reais), no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado, sob pena de remessa dos
autos à Advocacia Geral da União, com incidência de atualização monetária e juros de mora, nos

seguintes termos: 
1) Sobre a quantia de R$ 200,00 (duzentos reais) referentes à utilização de recursos